[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 40, DE 2021
No dia 13/02/2021, uma equipe do Grupamento do Corpo de Bombeiros Marítimo da PMESP, no Guarujá resgataram o pescador Nilson Jorge Jeremias, de 59 anos que teve fratura exposta após se enroscar em rede de pesca, o acidente ocorreu a cerca de 200 metros da praia do Guaiúba, no Guarujá. Diante da gravidade do caso, a guarda-vidas Jéssica Carvalho nadou da praia até o barco para prestar os primeiros socorros à vítima, e ao verificar a gravidade do ocorrido, ela acionou outros guarda-vidas que foram até a embarcação usando motos aquáticas e a unidade de resgate. Após ser retirado do mar, o pescador foi levado até o Hospital Santo Amaro, em Guarujá, onde foi operado e liberado em bom estado.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE a equipe do Grupamento do Corpo de Bombeiros Marítimo da PMESP, que realizam o resgate do pescador rapidamente, desempenhando assim um excelente trabalho honroso e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do Grupamento do Corpo de Bombeiros Marítimo da PMESP, em Guarujá, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 16/2/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]